



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO PSF VILA CLAUDIA
LOCAL: RUA SÃO CRISTOVÃO, 95 - VILA CRISTINA - CAMPOS DO JORDÃO
BASE: CPOS 191

DATA DA ELABORAÇÃO: 13/12/2023

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 7.832,24
							R\$ 7.832,24
1.1	CPOS	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	6,00	R\$ 878,40	R\$ 5.270,40
1.2	CPOS	03.01.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m³	7,00	R\$ 194,04	R\$ 1.358,28
1.3	CPOS	04.40.050	RETIRADA MANUAL DE PARALELEPÍPEDO OU LAJOTA DE CONCRETO, INCLUSIVE LIMPEZA, CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m²	22,50	R\$ 17,86	R\$ 401,85
1.4	CPOS	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	m³	7,00	R\$ 114,53	R\$ 801,71
2.0			PISO				R\$ 21.753,43
							R\$ 21.753,43
2.1	CPOS	17.01.020	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO	m³	3,60	R\$ 730,32	R\$ 2.629,15
2.2	CPOS	18.08.062	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO POLIDO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM TRÁFEGO MÉDIO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	m²	72,00	R\$ 223,79	R\$ 16.112,88
2.3	CPOS	18.08.072	RÓDAPÉ EM PORCELANATO ESMALTADO POLIDO PARA ÁREA INTERNA E AMBIENTE COM TRÁFEGO MÉDIO, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, REJUNTADO	m	70,00	R\$ 43,02	R\$ 3.011,40
3.0			FECHAMENTO E DIVISÓRIAS				R\$ 90.527,16
							R\$ 90.527,16
3.1	CPOS	14.30.880	DIVISÓRIA EM PLACAS DUPLAS DE GESSO ACARTONADO, RESISTÊNCIA AO FOGO 60 MINUTOS, ESPESSURA 120/70MM - 2ST / 2RU	m²	62,70	R\$ 273,55	R\$ 17.151,59
3.2	CPOS	22.02.100	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO LISO COM PELÍCULA EM PVC - 625MM X 1250MM, ESPESSURA DE 9,5MM, REMOVÍVEL	m²	72,00	R\$ 130,01	R\$ 9.360,72
3.3	CPOS	17.04.040	REVESTIMENTO EM GESSO LISO DESEMPENADO SOBRE BLOCO	m²	246,60	R\$ 19,37	R\$ 4.776,64
3.4	CPOS	23.09.050	PORTA LISA COM BATENTE MADEIRA - 90 X 210 CM	un	3,00	R\$ 614,79	R\$ 1.844,37
3.5	CPOS	25.02.040	PORTA DE ENTRADA DE CORRER EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	m²	4,18	R\$ 1.131,36	R\$ 4.729,08
3.6	CPOS	25.01.470	CAIXILHO FIXO TIPO VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, SOB MEDIDA - BRANCO	m²	6,50	R\$ 1.548,70	R\$ 10.066,55
3.7	CPOS	26.01.020	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 3 MM	m²	10,68	R\$ 131,32	R\$ 1.402,50
3.8	CPOS	28.01.020	FERRAGEM COMPLETA COM MAÇANETA TIPO ALAVANCA, PARA PORTA EXTERNA COM 1 FOLHA	cj	4,00	R\$ 476,80	R\$ 1.907,20
3.9	CPOS	15.01.140	ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA PERFIL ONDULADO - VÃOS 13,01 A 18,00 M	m²	90,00	R\$ 148,85	R\$ 13.396,50
3.10	CPOS	16.03.020	TELHAMENTO EM CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO CRFS - PERFIL ONDULADO DE 8 MM	m²	90,00	R\$ 82,51	R\$ 7.425,90
3.11	CPOS	16.03.300	CUMEEIRA NORMAL EM CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO CRFS - PERFIL ONDULADO	m	9,00	R\$ 95,47	R\$ 859,23
3.12	CPOS	16.33.052	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	m	30,00	R\$ 143,84	R\$ 4.315,20
3.13	CPOS	32.06.396	MANTA TERMOACÚSTICA EM FIBRA CERÂMICA ALUMINIZADA, ESPESSURA DE 38 MM	m²	90,00	R\$ 104,09	R\$ 9.368,10
3.14	CPOS	22.01.210	TESTEIRA EM TÁBUA APARELHADA, LARGURA ATÉ 20 CM	m	28,00	R\$ 36,12	R\$ 1.011,36
3.15	CPOS	22.02.100	FORRO EM PAINÉIS DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO LISO COM PELÍCULA EM PVC - 625MM X 1250MM, ESPESSURA DE 9,5MM, REMOVÍVEL	m²	22,40	R\$ 130,01	R\$ 2.912,22
4.0			ELÉTRICA E HIDRÁULICA				R\$ 20.854,65
			ELÉTRICA				R\$ 8.230,47
4.1	CPOS	37.03.230	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 44 DIN / 32 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	un	1,00	R\$ 901,00	R\$ 901,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO PSF VILA CLAUDIA
LOCAL: RUA SÃO CRISTOVÃO, 95 - VILA CRISTINA - CAMPOS DO JORDÃO
BASE: CPOS 191

DATA DA ELABORAÇÃO: 13/12/2023

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
4.2	CPOS	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	un	1,00	R\$ 139,03	R\$ 139,03
4.3	CPOS	38.01.060	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1' - COM ACESSÓRIOS	m	70,00	R\$ 35,63	R\$ 2.494,10
4.4	CPOS	39.02.016	CABO DE COBRE DE 2,5 MM ² , ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	m	300,00	R\$ 3,93	R\$ 1.179,00
4.5	CPOS	40.06.060	CONDULETE METÁLICO DE 1'	cj	19,00	R\$ 41,72	R\$ 792,68
4.6	CPOS	40.05.020	INTERRUPTOR COM 1 TECLA SIMPLES E PLACA	cj	5,00	R\$ 23,25	R\$ 116,25
4.7	CPOS	40.04.450	TOMADA 2P+T DE 10 A - 250 V, COMPLETA	cj	14,00	R\$ 24,23	R\$ 339,22
4.8	CPOS	41.31.040	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 3350 3700 LM, POTÊNCIA DE 31 A 37 W	un	7,00	R\$ 324,17	R\$ 2.269,19
			HIDRAULICA				R\$ 12.624,18
4.9	CPOS	44.01.690	TANQUE DE LOUÇA SEM COLUNA DE 30 LITROS	un	1,00	R\$ 703,80	R\$ 703,80
4.10	CPOS	49.01.016	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA	un	2,00	R\$ 81,33	R\$ 162,66
4.11	CPOS	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,00	R\$ 71,03	R\$ 5.682,40
4.12	CPOS	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	60,00	R\$ 41,07	R\$ 2.464,20
4.13	CPOS	44.20.110	ENGATE FLEXÍVEL DE PVC DN= 1/2'	un	4,00	R\$ 11,86	R\$ 47,44
4.14	CPOS	44.20.010	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1'	un	4,00	R\$ 26,65	R\$ 106,60
4.15	CPOS	47.02.020	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4' - LINHA ESPECIAL	un	4,00	R\$ 110,49	R\$ 441,96
4.16	CPOS	44.01.160	LAVATORIO DE LOUÇA PEQUENO COM COLUNA SUSPensa - LINHA ESPECIAL	un	3,00	R\$ 876,43	R\$ 2.629,29
4.17	CPOS	44.03.315	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	un	3,00	R\$ 105,88	R\$ 317,64
4.18	CPOS	44.03.450	TORNEIRA LONGA SEM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO	un	1,00	R\$ 68,19	R\$ 68,19
5.0			PINTURA				R\$ 15.371,62
							R\$ 15.371,62
5.1	CPOS	33.10.041	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	m ²	460,00	R\$ 32,48	R\$ 14.940,80
5.2	CPOS	33.05.330	VERNIZ EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA	m ²	16,50	R\$ 26,11	R\$ 430,82
6.0			LIMPEZA				R\$ 864,50
							R\$ 864,50
6.1	CPOS	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m ²	70,00	R\$ 12,35	R\$ 864,50
SUBTOTAL							R\$ 157.203,60
BDI 27%							R\$ 42.444,97
TOTAL GERAL							R\$ 199.648,57